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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na analytické srovnání aditivních technologií na současném trhu.

Následně kritického hledání vlastností tímto způsobem vyrobených a opracovaných sou-

částí. Práce je zaměřena pouze na teoretickou část z důvodu nedostupnosti experimentální

části. Po dokončení analytického ohodnocení jednotlivých metod je potřeba vybrat vhodnou

metodu pro výrobu vstřikovací formy a ohodnotit jí z ekonomického hlediska.

Klíčová slova: Aditivní technologie, 3D tisk, Výroba forem, vlastnosti 3D tisku

ABSTRACT

This thesis is focused on analytical comparison of additive technologies in the current mar-

ket. Subsequently, a critical search for the properties of the components produced by additive

manufacturing. The thesis is focused only on the theoretical part due to the unavailability of

the experimental part. After completion of the analytical evaluation of individual methods,

it is necessary to select a suitable method for the production of injection molds and evaluate

it from an economic point of view.

Keywords: Additive technology, 3D printing, Manufacture of molds, Features of 3D printing
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ÚVOD

V oblasti technologické výroby součástí máme mnoho možností, jak se dostat k požadované

finální podobě. Jednou z moderních podob výroby jsou aditivní technologie. Tento způsob

je opakem konvenční technologie obrábění, kterou lidé používají a zdokonalují dlouhou

dobu.

Aditivní technologie se v dnešní době aktivně využívají pro výrobu prototypů. Zde je tato

technologie výhodná, cenově dostupná a časově nenáročná, takže se stala oblibou v moder-

ních průmyslových a technologických špičkách. Aditivní výroba má také své místo také ve

zdravotnictví, letectví, kosmonautice, šperkařství, designu, architektuře a jsou alternativou

pro konvenční výrobní metody.

Stejně tak, je tomu i v oblasti výroby polymerních součástí pomocí forem a injekčního vstři-

kování. Nyní se nabízí možnost výroby formy pomocí aditivní technologie a možnosti pou-

žití všech kladných vlastností 3D tisku, které mohou posunout tento způsob výroby o krok

dál. Hlavně náklady na výrobu formy jsou v současné době jeden z nejpodstatnějších faktorů

při sériové výrobě.

Tato technologie je ovšem stále extrémně náročná na hledání optimálního řešení a vyžaduje

pozornost profesionálů. Některé aditivní metody mohou být už i desítky let staré, ale na trhu

se objevují stále nové patenty a vylepšení, které mohou na vždy změnit dosavadní podobu

výroby.

Tato práce bude hlavně zaměřena na analytické srovnání současných metod aditivní výroby

a hledání vhodného řešení, ze strany vhodných mechanických vlastností i ekonomického

hlediska, pro výrobu formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADITIVNÍ TECHNOLOGIE

Aditivní technologie neboli také aditivní výroba (additive manufacturing) je proces, při

kterém je vyráběna součást pomocí postupného nanášení tenkých vrstev materiálu na sebe.

Na rozdíl od termínů 3D tisk nebo rapid prototyping, které mohou označovat výrobu proto-

typu, je aditivní výroba využívaná i pro sériovou výrobu funkčních součástí [1].

Přímým opakem aditivních technologií jsou konvenční metody. Ty jsou založené na

odebírání materiálu, kterými jsou například řezání, frézování, vrtání a jiné, při kterých je

zapotřebí větší množství počátečního materiálu a také vzniká jisté množství odpadu.

Obr. 1 Metody subtraktivní a aditivní výroby [3].

Stejně jako u konvenčních metod je pro aditivní výrobu potřeba počítačem vytvořený

model v CAD systému nebo model vytvořený naskenováním reálného předmětu pomocí re-

verzního inženýrství. Poté se použije CAM systém pro vytvoření konkrétního řešení pro vý-

robu dané součásti námi zvolenou metodou. Při této metodě je virtuální model nařezán na

jednotlivé vrstvy – layery. Toto zpracování se poté přesune do formátu G-kódu s kterých

dokáže pracovat 3D tiskárna.

Aditivní technologie jsou založené na metodách spékání a slinování materiálů různých

mechanických a chemických vlastností. Je potřeba najít vhodné výrobní podmínky pro

tvorbu součástí s dostatečnou kvalitou pro vysoké (reálné) zatížení. Z toho vyplívá, že mů-

žeme hledat vhodné vlastnosti při malých, a hlavně rychlých úpravách výrobního procesu,

hlavně v malosériové výrobě.
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Obr. 2 využití 3D tisku ve firmách podle společnosti Deloitte [2].

Na trhu je velké množství výrobců 3D tiskáren pro osobní i průmyslové použití. Mezi

nejvýznamnější výrobce můžeme jmenovat Stratasys, Ultimaker, MakerBot, FlashForge, 3D

Systems. Za nejpopulárnějšího výrobce na světe můžeme považovat Prusa3D od Josefa Průši

s tiskárnami Original Prusa.

Proces aditivní výroby můžeme rozdělit do třech částí. Preprocessing, který zahrnuje

přípravu dat. Processing, ve kterém je součást vyráběna a postprocessing, kde se výrobek

dokončí a opracuje [2].
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Obr. 3 Cyklus výroby součástí pomocí aditivních technologií [11].
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1.1 Popis procesu aditivní výroby

Obr. 3.1 Vývoj a proces vzniku reálné součásti [4].

1.1.1 CAD

V prvním kroku musíme navrhnou a nakreslit vhodný 3D model, který reálně bude re-

prezentovat naši požadovanou součást. Computer-aided design (CAD) je softwarové řešení,

kterým projektant dosáhne požadovaného 2D nebo 3D výkresu. Lze kreslit tělesa, povrchy

a objekty sítě pomocí rozhraní API [5]. Mezi nejpoužívanější 3D CAD programy se řadí

Autodesk Inventor nebo Dassault Systemes Solidworks. Po dokončení 3D modelu musí dojít

k vytvoření jednotlivých vrstev a navržení procesu výroby součásti na 3D tiskárně. Po do-

končení této operace vygenerujeme G-kód, který můžeme použít pro aditivní výrobu v soft-

waru tiskárny.
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Obr. 3.2 Zhotovená součást v programu Autodesk Inventor [6].

1.1.2 Zařízení aditivní výroby

Do zařízení 3D tiskárny nahrajeme vytvořený G-kód. Nyní můžeme nastavit proces vý-

roby tiskárny. Můžeme použít doporučené parametry výrobce tiskárny, dodavatele materiálu

a nebo můžeme experimentovat a vyzkoušet různé parametry a poté sledovat výsledné vlast-

nosti výrobku. Parametry mohou být výkon tisku (teplota hlavy tiskárny, výkon laseru), tep-

lota podložky, teplota komory, množství materiálu, velikost jednotlivých vrstev, rychlost

tisku, zrnitost materiálu. Dále můžeme nechat vypočítat a vygenerovat podpory pro výrobu

geometricky náročnějších dílů (obsahují převisy).

Po nastavení procesu můžeme spustit výrobu. Tato část je automatická a probíhá bez

nutnosti přítomnosti obsluhy. Na obrazovce můžeme vidět odhad zbývajícího času tisku a

postup v reálném čase.
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Obr. 4 Grafické rozhraní systému CURA 4.1 pro nastavení 3D tisku [7].

1.1.3 Postprocessing

Po dokončení 3D tisku je potřeba výrobky upravit. Odebrat podpory sloužící ke stabilitě

náročnějších dílů. Pokud se jedná o náročnější kovové díly, může být tiskárna vybavena i

pro dokončovací povrchové operace. Pokud tuto možnost nenabízí, musíme dokončovací

úpravy, jako je dokončení povrchu pomocí broušení, nanesení nátěru apod. nebo tepelnou

úpravu součásti, dokončit pomoci dalších zařízení. Některé součásti dokončovací operace

vyžadují minimálně, ale některé metody vyžadují úplné dokončení pro dostatečně vhodné

mechanické vlastnosti.

Výslednou součást poté můžeme testovat na různé mechanické vlastnosti, můžeme ana-

lyzovat její materiálovou strukturu a zatěžovat pro reálné podmínky. Při nalezení nedostatku,

můžeme proces v preprocessingu jednoduše upravit a celý proces opakovat, dokud nena-

jdeme výrobek s ideálními dosažitelnými vlastnostmi [8].
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Obr. 5 Dokončovací práce na 3D tištěném výrobku [8].

1.2 Rozdělení metod aditivní výroby

Můžeme rozlišit jednotlivé metody různými způsoby. Nejčastější je způsob rozdělení

podle použitých materiálů a rozdělení podle způsobu nanášení jednotlivých vrstev. Základní

rozdělení metod dle materiálů jsou kategorie na bázi fotopolymerů, na bázi práškových


[…]

hliníku a vanadia, která je často v průmyslu používaná. Při nejvhodnějších dokončovacích

metodách získáme pouze 70% únavové pevnosti konvenčně vyrobeného materiálu [35].
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Obr. 32 S-N křivky únavy oceli 316L vyrobené konvenční metodou a aditivními metodami

s různými dokončovacími operacemi [35].

Obr. 33 S-N křivky únavy oceli 17-4PH vyrobené konvenční metodou a aditivními meto-

dami s různými dokončovacími operacemi [35].
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Dále se můžeme podívat na slitiny nástrojových ocelí 316L a 17-4PH. Výrobky zhotovené

z těchto ocelí trpí na únavové trhliny z důvodu oddělení materiálu skrz konstrukční roviny.

U obou materiálů můžeme pozorovat daleko lepší vlastnosti při změně výroby z vertikální

na horizontální [35].

5.2 Experiment forem pro malosériovou výrobu

Použijeme experiment pro výrobu forem, který se uskutečnil v technologickém cen-

tru AIJU ve Španělsku v roce 2017 [33]. První formy byly vyrobeny metodou stereolitogra-

fie (SLA). Materiály pro tuto metodu jsou HT pryskyřice a THO pryskyřice. Další použitou

metodou je selective laser sintering (SLS) s materiálem PA50A1 a poslední metodou pro

výrobu formy byla foto-polymerizace s materiálem pryskyřice s vlastnostmi stejnými jako

ABS.

Všechny použité materiály byly nejprve testovány pro jejich mechanické vlastnosti

ve zkoušce tahem, rázem a ohybem, pro zjištěný přesných vlastností po přidání uhlíkových

aditiv do pryskyřice.

Obr. 34 Souhrn mechanických vlastností zkoušených materiálů [34].

V další části se navrhly vhodné formy v CAD systému. Zvolila se forma pro točící

hračku. Tyto formy mají různé tvary, chladící systémy, tloušťky stěn a jiné, pro dostatečné

zjištění doby formování a kvality výsledného produktu.
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Obr. 35 Design navržených prototypů forem [34].

Formy byly vyrobeny pomocí všech tří metod, které byly určeny pro jednotlivé ma-

teriály. Hlavním parametrem pro výrobu je tloušťka vrstvy, která určí výslednou kvalitu po-

vrchu. Čím menší velikost vrstvy, tím lepšího povrchu můžeme dosáhnout. SLA pryskyři-

cové formy byly po vyrobení vytvrzeny v UV komoře a ABS formy byly tepelně zpraco-

vány.

Obr. 36 Experimentální podmínky pro výrobu forem [34].

Bohužel forma vyrobená metodou SLA z materiálu pryskyřice THO byla nepouži-

telná z důvodu zvlnění struktury po vytvrzení UV.
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Obr. 37 Fotografie jednotlivých forem po dokončení výroby [34].

Následně byly formy použity pro vstřikování jednotlivých polymerů v pořadí PP

(s nejnižší teplotou vstřikování 95ºC), PE (s teplotou vstřiku 200ºC) a ABS (se vstřikovací

teplotou 270ºC). Všechny tyto formy byly úspěšně ověřeny pro výrobu malých sérií a pro

získání finálních produktů k ověření výsledných vlastností. Tyto formy ovšem nemohou být

používány po delší dobu, jejich životnost se očekává velice omezená.
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ZÁVĚR

Pro výrobu formy pomocí aditivní technologie je nejvhodnější zvolit metodu tisku

kovového materiálu. Forma vyrobená z foto-polymeru nebo pryskyřice může dosáhnout mi-

nima požadovaných vlastností pro zadaný výrobek, což vyplívá z předchozích experimentů,

ale její životnost bude extrémně nízká.

Nejvhodnější je zvolit nejmodernější metody jako je laserové slinování nebo tavení.

Při chytrém výběru materiálu, optimálním procesu výroby a vhodně zvolených dokončova-

cích metodách můžeme dosáhnout vysoké kvality formy. Při výrobě jednoho kusu bude do-

statečně pravděpodobné, že forma nebude tak finančně nákladná, jako při výrobě konvenční

metodou. Cena se odvíjí také od násobnosti formy a náročnosti vnitřní geometrie. Hlavně

při vyšší náročnosti vnitřní geometrie aditivní technologie exceluje před konvenčními me-

todami.

Hlavní nevýhodou formy vyrobené 3D tiskem je podstatně horší cyklická únava ma-

teriálu. Pokud bychom chtěli formu zatěžovat při velkých výrobních sériích, může dojít

k opotřebení daleko dříve než u klasicky vyrobené formy. Na povrchu se mohou objevit

trhliny, které byly iniciovány předchozí nedokonalostí a forma se může stát nepoužitelnou

pro další výrobu. Proto musíme co nejlépe zvolit způsob výroby tisku a poté vhodně dokončit

pomocí dokončovacích metod. Leštění na povrchu nás může zbavit nedokonalostí a tepelné

zpracování nám může pomoci s dalšími vadami.

Pokud chceme investovat do formy, která má požadavky na vyšší stupeň geometrie,

důraz na kvalitu povrchu, náročnost formy a použití v malosériové výrobě, je vhodné použít

metody 3D tisku. Je ale nutné detailně otestovat materiál na mechanické vlastnosti pro danou

metodu, což může dále zvýšit náklady na výrobu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AM Additive manufacturing

2D Dvourozměrný.

3D Trojrozměrný.

CAD Computer aided design.

CAM Computer aided manufacturing.

FDM Modelování tavené dispozice.

SLS Selective laser sintering.

SLA Stereolytografie.

DLP Digital light processing.

MJ Material jetting.

MSLA Masked Stereolithografie.

DMLS Direct Metal Laser Sintering.

EBM Electron beam melting.

LMD Laser metal deposition.

LMF Laser Metal Fusion.

DED Directed energy deposition.
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