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(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jakub Huba, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Možnosti výroby forem pomoci aditivních technologií

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce E - dostatečně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury D - uspokojivě

5. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

6. Přístup studenta k bakalářské práci E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca Mariana Paukoviča sa zaoberá možnostami výroby foriem pomocou aditivných

technológii. Cieľom práce bolo vytvoriť rešerš možnosti využitia 3D tisku v oblasti vstrekovacích

foriem.

Je veľkou škodou, že práca vznikla za veľmi krátku dobu, o čom svedčí aj jazyková, formálna a

bohužiaľ, aj vecná náplň. Často dochádza k nevhodnému interpretovaniu informácií je škoda, že

nedochádzalo ku konzultovaniu práce počas jej tvorby. Na druhú stranu je nutné vyzdvihnúť

kreativitu a odvahu riešiť problémy samostatne. Aj napriek silným výhradám a prístupu študenta

odporúčam prácu k obhajobe a hodnotím známkou D - uspokojivě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce